
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE IV - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1039 del 19/08/2021 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-COORDIMENTO ASSETTO TERRITORIO PROTEZIONE BELLEZZE NATURALI 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 1039 del 19/08/2021 
Determina del Responsabile N. 81 del 19/08/2021 
PROPOSTA N. 1172 del 19/08/2021 

 

OGGETTO: Comune di Montemonaco. 

Variante parziale (art. 2 LR n. 25/2017 “Disposizioni urgenti per la semplificazione e 

l’accelerazione degli interventi di ricostruzione conseguenti agli eventi sismici del 2016”). 

Osservazioni art. 30 della LR n. 34/92. 

 

VISTO l’art. 24 della Legge 28.02.1985, n. 47; 

VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 343 del 29.07.2005; 

VISTA la nota del Presidente della Giunta Regionale prot. n. 31644 del 23.09.2005; 

VISTA la delibera di G.P. n. 477 del 17.10.2005; 

VISTA la Legge Urbanistica 17.8.1942, n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 5.8.92, n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni con 

particolare riferimento agli articoli 15 e 30; 

VISTA la Legge Regionale n. 25/2017 “Disposizioni urgenti per la semplificazione e 

l’accelerazione degli interventi di ricostruzione conseguenti agli eventi sismici del 2016”; 

VISTO il vigente Programma di Fabbricazione del Comune di Montemonaco; 

VISTA la nota trasmessa a mezzo pec prot. n. 5024 del 28.07.2021 con la quale il 

Comune di Montemonaco ha convocato per il giorno 01.09.2021, in forma semplificata ed 

in modalità asincrona, una Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 2 della LR n. 25/2017; 

VISTI gli atti ed elaborati trasmessi dal Comune di Montemonaco ed elencati nel parere 

istruttorio appresso riportato; 

VISTO il parere espresso dal competente Settore IV Pianificazione Territoriale in data 

13.08.2021 di seguito integralmente trascritto: 

“”“””Con riferimento al procedimento di cui in oggetto nell’ambito del quale lo scrivente 

Settore, ai sensi di quanto stabilito all’art. 2 “Varianti ai piani regolatori generali”, comma 3, della 

LR n. 25/2017 può formulare osservazioni, ai sensi del comma 3 dell’articolo 30 della LR n. 34/92, 

nella Conferenza dei Servizi del 01.09.2021, si evidenzia quanto segue: 

Il Comune di Montemonaco, con nota trasmessa a mezzo pec prot. n. 5024 del 28.07.2021, 

ha convocato in forma semplificata ed in modalità asincrona per il giorno 01.09.2021, una 

Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 2 della sopraccitata LR n. 25/2017, per l’esame della 

variante parziale al vigente PdF relativa alla previsione di un’area a parcheggio pubblico 

all’ingresso del centro storico (Mura Castellane di sud-est), allegando allo scopo la seguente 

documentazione: 

 Rapporto preliminare di screening in forma semplificata; 

 Relazione geologica e verifica di compatibilità idraulica. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1039 del 19/08/2021 

 

DESCRIZIONE: 

Si rileva preliminarmente, come già comunicato al Comune di Montemonaco con nota 

provinciale prot. n. 15086 del 03.08.2021, che il rapporto preliminare di screening reso disponibile 

nel link indicato nella sopraccitata nota comunale prot. n. 5024 del 28.07.2021, contiene 

un’imprecisione laddove lo scrivente Settore viene individuato quale Autorità Competente in 

materia ambientale in luogo del Comune (l’art. 2, comma 7, della LR n. 25/2017 individua il 

Comune come Autorità Competente nel procedimento di valutazione ambientale strategica). 

Si rileva inoltre che la documentazione predisposta dal Comune, come sopra elencata, non 

comprende elaborati specifici di tipo urbanistico, per cui nel presente parere istruttorio si è fatto 

riferimento a quanto riportato con riferimento a tali aspetti nel rapporto preliminare di screening per 

la valutazione ambientale strategica e nella relazione geologica. 

La variante riguarda la previsione di un parcheggio pubblico, dell’estensione di circa mq 

2.000, interessante un’area avente destinazione urbanistica di zona di rispetto nel vigente P.d.F.; 

come evidenziato al paragrafo 2.4.2 “Obiettivi e caratteristiche dimensionali e funzionali” dello 

screening di VAS, obiettivo principale della variante è quello di mettere a disposizione dei residenti 

e dei turisti un adeguato punto di sosta. 

La variante risulta conforme al vigente Piano di zonizzazione acustica (paragrafo 3.7 “Piano 

di Classificazione Acustica”” dello screening di VAS). 

Con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 2 della LR n. 25/2017 ai sensi delle quali la 

variante di cui trattasi può derogare alle previsioni del Piano Territoriale di Coordinamento 

Provinciale, del Piano Paesistico Ambientale Regionale (anche in pendenza delle procedure di 

adeguamento dello strumento urbanistico generale come nel caso di specie), nonché del Piano 

d’Inquadramento Territoriale il Comune, nella sopraccitata nota comunale prot. n. 5024 del 

28.07.2021 di convocazione della Conferenza dei Sevizi, ha specificato che la variante non 

necessita di alcuna deroga da parte della Regione Marche; nella stessa nota l’intervento viene 

dichiarato esente dalle prescrizioni di base del PPAR ai sensi dell’art. 60, punto 3c, delle NTA dello 

stesso. 

La variante non interferisce con le previsioni del vigente PTCP. “”“”” 

CONSIDERATO che il citato parere del Settore IV Pianificazione Territoriale possa 

ritenersi condivisibile e che pertanto non vi siano osservazioni da formulare in merito alla 

variante al vigente PdF del Comune di Montemonaco di cui all’art. 2 della LR n. 25/2017 

“Disposizioni urgenti per la semplificazione e l’accelerazione degli interventi di 

ricostruzione conseguenti agli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 ed in attuazione delle finalità di 

cui all’art. 65 del vigente Statuto della Provincia di Ascoli Piceno; 

D E T E R M I N A 

di non formulare osservazioni, ai sensi dell’art. 30 della Legge Regionale n. 34/92 e 

successive modificazioni ed integrazioni, in merito alla variante parziale di cui all’art. 2 

della LR n. 25/2017 “Disposizioni urgenti per la semplificazione e l’accelerazione degli 

interventi di ricostruzione conseguenti agli eventi sismici del 2016” relativa alla previsione 

di un’area a parcheggio pubblico all’ingresso del centro storico (Mura Castellane di sud-

est). 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1039 del 19/08/2021 

Di comunicare il presente provvedimento al Comune di Montemonaco, all’Assessore 
competente ed al Segretario Generale. 

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta onere diretto od indiretto a carico 

del bilancio provinciale. 

Settore IV Pianificazione Territoriale 

Il Dirigente del Settore 

(Ing. Antonino Colapinto) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Settore dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 19/08/2021 IL DIRIGENTE 

  COLAPINTO ANTONINO  


